
№ 443
2024 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 12.02.2024

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 443 2024 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ДЕСЯТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 4/10 от 6 февраля 2024 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 28 марта 2006 года № 21/22 «Об утверждении Положения  
«О порядке организации и проведения публичных слушаний  
в муниципальном образовании «город Екатеринбург» ............................ 3

ИНФОРМАЦИЯ .............................................................................................. 6



3№ 443 2024 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Десятое заседание

РЕШЕНИЕ 
6 февраля 2024 года № 4/10
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 28 марта 2006 года № 21/22 «Об утверждении Положения  

«О порядке организации и проведения публичных слушаний  
в муниципальном образовании «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатерин-
бурга от 15 января 2024 года № 112 «О внесении на рассмотрение в Екате-
ринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 28.03.2006 № 21/22 «Об утверждении Положения «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Ека-
теринбург», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования 
«город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума 

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 28 марта  
2006 года № 21/22 «Об утверждении Положения «О порядке организации и 
проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Ека-
теринбург» с изменениями, внесенными Решениями Екатеринбургской город-
ской Думы от 8 декабря 2009 года № 67/14, от 11 октября 2011 года № 66/46,  
от 7 февраля 2012 года № 4/53, от 29 января 2013 года № 2/69, от 11 марта  
2014 года № 7/12, от 13 октября 2015 года № 44/39, от 28 июня 2016 года № 19/52,  
от 27 февраля 2018 года № 5/76, от 19 июня 2018 года № 23/83, от 11 июня  
2019 года № 38/16 (далее – Решение), следующие изменения:



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 443 2024 год

1) пункт 1 статьи 10 Приложения 1 «Положение «О порядке организации и 
проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Ека-
теринбург» к Решению (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«1. Объявление о проведении публичных слушаний публикуется в офици-
альных средствах массовой информации органов местного самоуправления и 
на официальных сайтах органов местного самоуправления в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае использования при 
проведении публичных слушаний федеральной государственной информа-
ционной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – единый портал) – также на едином портале не позднее чем 
за пятнадцать дней до даты их проведения.

Объявление должно содержать формулировку выносимого на публичные 
слушания вопроса или полный текст выносимого на публичные слушания про-
екта муниципального правового акта, информацию о времени и месте проведе-
ния публичных слушаний, о времени и месте подачи предложений и рекомен-
даций по вопросам, проектам муниципальных правовых актов, выносимым на 
публичные слушания, об Оргкомитете.»;

2) пункт 5 статьи 12 Положения изложить в следующей редакции:
«5. Орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, 

обеспечивает опубликование итогового протокола публичных слушаний в офи-
циальных средствах массовой информации органов местного самоуправления 
и на официальных сайтах органов местного самоуправления в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае использования при 
проведении публичных слушаний единого портала – также на едином портале 
в срок не позднее пятнадцати дней после окончания публичных слушаний.»;

3) дополнить Положение статьей 12-1 следующего содержания:
«Статья 12-1. Использование федеральной государственной информа-

ционной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» при проведении публичных слушаний

1. В целях размещения материалов и информации, указанных в абзаце 
первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», для заблаговременного оповещения жителей муници-
пального образования «город Екатеринбург» о времени и месте проведения 
публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями 
муниципального образования «город Екатеринбург» своих замечаний и пред-
ложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правово-
го акта, опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений, может использо-



5№ 443 2024 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

ваться единый портал в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

2. Решение об использовании единого портала при проведении публичных 
слушаний принимается органом местного самоуправления, назначившим пу-
бличные слушания.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской город-
ской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.
egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной по-
литике и связям с общественностью.



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 443 2024 год

ИНФОРМАЦИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» органы местного самоуправления обязаны обеспечить возможность 
каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования, 
ознакомиться с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его 
права и свободы, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник Екате-
ринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библиотеках го-
рода Екатеринбурга:

1. Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.  Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.  Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).
Верх-Исетский район
4. Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5. Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).
Железнодорожный район
6. Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7. Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8. Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9. Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).
Кировский район
10. Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11. Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12. Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13. Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14. Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15. Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).
Ленинский район
16.  Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17. Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18. Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19. Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).



7№ 443 2024 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

20. Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21. Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).
Октябрьский район
22. Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23. Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24. Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25. Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).
Орджоникидзевский район
26. Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27. Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28. Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29. Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30. Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31. Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32. Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33. Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.  Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).
Чкаловский район
35. Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36. Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37. Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38. Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39. Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40. Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.  Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).
«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-

страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информационных 
базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екатеринбургской го-
родской Думы и Председателя Екатеринбургской городской Думы в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.egd.ru; на официальном 
сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет по адресу: https://екатеринбург.рф.



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 443 2024 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 12.02.2024
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


